SVMMARIVM.

- 1 *Quid sit usucapio?*
- 2 *Intellectus ad istam l. in 1. conclus.*
- 3 *An civilis possessio sit illa que causat prescriptionem?*
- 4 *Intellectus istius in 2. conclus.*

LEX LXV.

1 **N**Ota ex ista leg. duas principales conclusiones. Prima quod interruptio possessionis causat & operatur interruptionem proprietatis. Secunda e conuerso, quod interruptio proprietatis causat & operatur interruptionem possessionis: quæ lex certè quoad me est valdè difficilis, & subtilis, & libenter audirem eius intellectum à dignissimis, & peri-

tissimis Regij senatus conditoribus huius legis: sed dicam in eo quod sentio & cogitavi. Pro cuius perfecta declaratione dico quod aliud est possessio, aliud est dominium vel proprietas, aliud est vsucapio vel præscriptio, aliud est interruptio, aliud est perpetuatio. Possessio est ius insistendæ rei non prohibitæ possideri: ita Bartol. in l. prima, ff. de acquirend. possessione 2. columna, in fin. & ibi Alexand. Socin. Iaso. Vincent. Ripa. & commun. moderni: Salicet. & alij Doctores in l. licet, Codice de acquirend. possessione, Anch. in c. pastoralis moderni in rubr. eodem tit. & dixi latè in propria materia pos. in l. 45. supra num. 17. dicit communem Ripa in princ. rub. de causa possess. notat latè Couarr. in regul. possessor. part. 2. in initio numero 3. Gregorius l. 1. tit. 30. part. 3. aliter diffiniebat. Alciat. in l. vsu de verborum significatione, vide ut omnes definitiones reprehendat, & nouam aliam assignet Bolognet. in l. prima numero 190. de acquirend. possess. vide ut aliam Theophil. in principio inst. de interdicitis tueatur, Duar. lib. 1. disput. cap. 8. Brisson. cap. 4. de verb. sign. colum. 447. & de communi diuisione, quod alia sit civilis, & alia naturalis & de diffinitione cuiuslibet & effectu & natura Ripa. d. rub. num. 29. Cassan. in consuetud. Burgund. rub. 8. §. 1. fol. 226. Couarr. supra numero 4. Diego Perez in l. 1. tit. 13. lib. 3. ordinam. Menoch. de retinen. remed. num. 22. Crauenta conf. 5. num. 9. lib. 1. & licet in puncto iuris: & fortè verius plures tueantur vnicam esse possessionem, ut per nouiores, maximè Marian. Socin. Iuniorum in l. 1. de acquirend. poss. ex num. 198. vsque ad num. 349. Bolognet. ex num. 198. Romuleo ex num. 98. Cuiac. lib. 9. obseruat. cap. 32. omnes tamen affirmant recedendum non esse à communi doctrina, cum qua omnia rectiùs compatiuntur. Dominium verò est ius plenum & perfectum disponendi de re, nisi lege prohibeatur: ita Bartol. per text. ibi in l. si quis vi. §. differentia, ff. de acquirend. possess. & ibi commun. Doctores. & probat text. in l. 1. & per totum, ff. de acquir. rerum dominio. text. in l. 1. & per tot. ff. de rei vend. text. no. in l. si. Cod. de iure do. in pe. text. in l. in edibus §. si. ff. de don. text. in l. in re mandata, C. mandati, text. in l. si. Cod. de re alie. non alie. text. in l. 1. & per tot. ff. pro delicto. text. in l. id quod nostrum ff. de regul. iur. vide Pinel. in l. 1. de bonis maternis ex princ. Corraf. ex num. 9. in praludijs ad Paragr. nihil commune, Duaren. lib. 1. disput. cap. 17. Vacon. lib. 2. declara. declaratione 43. quod est verum & procedit, etiam si alter habeat vsufructum vel seruitutem vel aliud ius in re, licet tunc proprius vocetur proprietas: text. est in l. rectè vicimus, ff. de verbor. signif. text. in l. locum versicul. proprietarius, ff. de vsufruct. text. in l. fundi Trebatiani, ff. de vsufruct. legat. text. in l. iusto §. non mutat. ff. de vsucap. text. in l. 3. Paragr. si heres, ff. de vsufruct. quem c. text. in l. 2. Cod. de vsufruct. text. in l. fin. §. filiis autem de bo. qua lib. text. in l. 1. & per tot. ff. qui mo. vsufruct. amitta. text. expressus & melior de iure in l. femina §. illud, Cod. de secund. nupt. licet quandoque vnum ponatur pro alio, de quo aliàs dixi suo loco, & vtrumque differt longè ab ipsa possessione, ut in l. naturali. Paragr. rapho

Paragrapho nihil commune, Digestis de acquirend. possess. Vfuscapio vel præscriptio est, quando quis habuit & retinuit rem alienam mobilem vel immobilem, cum titulo & bona fide, per tempus à iure definitum: text. est in l. unica, Cod. de vsucap. transf. text. in l. 1. & per tot. ff. de vsucap. text. in l. 1. & per tot. cum pluribus titulis sequentibus, Codice pro emptore, text. in §. 1. & per tot. Institut. de vsucap. vide rationes morales ex diuo Thoma & aliis, quare lex civilis induxerit vsucapionem aut præscriptionem, per Marian. Socin. Juniolem in l. 1. num. 36. de acquirend. poss. & ad ornatum, vide Pinellum in Authentico. nisi tricennale ex num. 39. Interruptio est annullatio & reuocatio vsucapionis exceptæ, quæ fit quando possessor conuenitur durante illo tempore in præsentia, & lis contestatur: vel in absentia, & aliis casibus specialibus per solam citationem vel libelli oblationem: quia tunc interruptitur illa vsucapio & præscriptio vt non noceat domino petitori ac si nunquam procederet, text. est in l. pe. & fin. Codice de anna. except. text. in l. si post acceptum de iudi. text. in l. 2. Paragrapho si. Digestis de vsuc. pro emptore, interruptio a dupliciter fit, naturaliter & civiliter. Naturaliter interruptitur, cum cessat possessio: quæ qualiter amittatur, ex actu voluntario docet l. 3. §. in amittenda, de acquir. possess. & ibi doctor. & ex actu violento, docet l. clam possidere §. qui ad nundinas, & ibi post alios Iason. eodem titulo, declarat, & vide quæ dixi supra l. 45. num. 105. latè plura de interruptione civili & naturali ex Abb. & Felin. in cap. illud de præsc. & ex aliis cumulauit Bald. de præsc. 3. par. 6. partis principalis ex num. 3. vltra quem vide modum notabilem, amittendæ possessionis per mutationem formæ rei possessione iuxta adducta à Socino in l. 1. de acquir. possess. ex num. 5 16. & vide alium modum ex mendacio, si interrogatus an possideat neget se possidere iuxta l. final. ff. de rei vendicatione, iuncta copiosa declaratione per Antonium Gabriel. tomo 2. commun. opin. lib. 5. tit. de acquirend. poss. concus. 5. per totam. Perpetuatio est prorogatio præscriptionis, quæ fit quando possessor qui vsucapiebat vel præscribebat rem, conuenitur à domino eius, & sequitur litis contestatio: quia tunc & non aliàs nec alio modo actio i. intentata cuiuscunque vitæ vel temporis esset perpetuata, vt nunc daret per 40. annos: text. est in l. si. Cod. de præscript. 30. vel 40. an. & ibi gloss. ordin. & com. Doct. de quo latè & magistraliter per Franc. Bald. in tracta. præsc. in 3. part. 6. part. princ. fol. 67. & in 4. part. 6. part. princ. fol. 73.

2 Quibus præsuppositis dico quod sensus primæ conclusionis est quod interruptio præscriptionis facta tantum in possessione per dominum causet interruptionem præscriptionis in proprietate: & istum intellectum ad istam l. tenet in præsentia Pala. Ruui. & alij glossatores: & probat ista l. infra in 2. parte & conclusione, in quantum dicit, y por el contrario, &c. Sed salua eorum pace iste non est verus sensus & intellectus huius legis, quia certum est de iure quod si per momentum perditur & interruptitur possessio non potest vltius pro-

cedere præscriptio, per regulam sine possessione, de vsucapio. cum similibus: & ita cautè nostra in l. prima parte non dicit interruptio præscriptionis in possessione: sed interruptio possessionis. Vnde aliter & 2. dico quod verus sensus & intellectus huius primæ con. est, quod si possessio quæ est penes reum conuentum, mediante quâ præscribit rem, omittatur & interruptatur, statim in ipso instanti interruptitur præscriptio proprietatis: quod tamen intellige quando interruptio possessionis est talis per quam amittatur vtraque possessio, tam civilis quàm naturalis: secus verò si amittatur sola naturalis: quia illa non est causa præscriptionis, ideo non debet esse causa interruptionis eius & actus per quem interruptitur vtraque possessio, & per consequens interruptio est quando res ita sit occupata per inundationem aquarum, vel potentiam alterius occupantis, vel per alium modum quod non sit possibilis vel verisimilis eius recuperatio: ita probat text. in l. 3. §. Labeo. ff. de acquirenda possessio. text. in l. Pomponius eodem titulo text. in l. quod meo §. si. eodem titulo, text. in l. cum vnus §. fin. de bonis autho. in possess. & probat. l. 14. titulo 30. 3. part. vel per longam absentiam possessoris vltra 10. annos, per quam inducitur obliuio & amissio possessionis, vt l. si de eo §. si forte, ff. de acquirenda possessio. text. in l. clam possidere §. qui ad nundinas, eod. titulo text. in l. furtum §. fundi. ff. de vsucapio. text. in l. licet, Cod. de acquirenda possessione, text. in §. quod autem Institut. de vsucapio. & vtrouque commun. Doctor. & dixi magistraliter & plenè in materia possessio. in articulo qualiter amittatur possessio, & quod interrupta possessione interruptatur præscriptio text. expressus in l. naturaliter, Digestis de vsucap. & ibi Bartol. & communiter Doctor.

Et confirmantur prædicta, quia civilis 3 possessio est illa quæ causet præscriptionem: & iura quæ habent quod in præscriptione requiritur possessio, debent intelligi necessariò de civili: ita probat textus subtiliter indutus in l. 1. §. per seruum qui in fuga. de acquir. possess. text. in l. si à bona fidei possessore de rei ven. text. in l. acquiritur §. si. de acquir. rerum do. text. in l. qui fundum, Digestis de vsuc. & in expresso ita tenet gloss. ordin. in l. 3. §. ex contrario. de acquir. possess. in gloss. mag. prope fin. & ibi Bart. Albe. Paul. Imol. & commun. moderni gloss. in l. 1. Cod. de ser. fug. in gloss. mag. in fin. de quo latè dixi in materia possess. Tertio ista lex in 1. con. potest intelligi quando actor & dominus mouet litem contra possessorem super possessione, agendo aliquo interdicto possessorio adipiscendæ retinendæ vel recuperandæ, & lis contestatur in eo quod eo ipso fit interrupta præscriptio in proprietate, vt teneatur possessor de nouo præscribere, attentis verbis huius l. Sed certè iste intellectus non potest esse verus nec potest procedere, quia lis vel iudicium super possessione nullo modo tangit proprietatem, quia sunt penitus diuersa: & vnum nihil habet commune cum alio, argumento text. cum materia in l. naturaliter §. nihil commune de acquirenda possessione.

Confir

Confirmatur hoc ex doct. Bartol. in l. 2. Cod. de fructibus & litium expensis num. 4. quod litis contestatio operatur sicut sententia, vt in alia causa, vel inter alias personas non operatur sic sententia super possessorio non operatur in proprietate l. & an eadem §. si quis interdicto, Digestis de exceptio. rei indicata, facit etiam doctrina Bart. in l. Julianus 9. §. si quis rem ver sic. proinde ff. ad exhibendum, quod litis contestatio super exhibitione non interrumpit præscriptionem receptam.

4 Sensus verò secundæ conclusionis est, quod facta interruptione præscriptionis in proprietate, aliquo de prædictis modis supra declaratis, interrumpitur ipsa possessio quam habet reus conuentus: quia considerauit nostra lex, quod diligentia actoris & domini in proprietate prodest ei in possessione, vt virtus eius ad eam extendatur, maximè quia multoties vnum ponitur pro alio, vt in l. interdum de verb. sign. sed certe iste intellectus non est verus, nec procedit, quia si fertur sententia pro actore in proprietate, ipsam rem & possessionem recuperauit, & quousque mandetur executioni semper durat possessor: si verò fertur pro reo possessore, non interrumpitur possessio: imò potius confirmatur, quia interruptio facta in vno articulo vel causa non prodest in alio, vt in ca. auditis de præscrip. ideo dico quòd secundus verus & subtilis intellectus ad istam l. sit quòd facta interruptione præscriptionis in proprietate interrumpatur præscriptio possessionis, quia per annum continuum à tempore quo habuit rem non præscribit possessionem cum effectibus eius, quàm aliàs præscriberet si lis non moueretur in proprietate, secundum ll. huius regni & earum dispositionem, vt in l. 1. tit. 13. lib. 3. or. & l. 1. tit. 11. lib. 2. fo. ll. & l. 192. in ll. styli. & l. 242. eiusdem ll.

TEXTVS LXVI.

Ninguno se obligado de se arraygar por demanda de dinero que la sea puesta, sin que preceda informacion de la deuda, alomenos summaria de testigos, o de escriptura autentica. Id est: *Nemo teneatur *satisfidare pro debito pecuniario quod ab ipso petatur, nisi præcedente debiti cognitione, saltem summaria per testes, aut per authenticam scripturam.*

* H. Arraygar se. sig. sufficientem debiti æquivalentiam apud creditorem oppignorare in securitatem debiti. Gallicè, nantir.

SVMMA R I V M.

- 1 Quando quis tenetur satisfidare pro debito?
- 2 Si quis non potest satisfidare, an possit incarcerari?
- 3 Quando causa superuenit de nouo, quis tenetur satisfidare? secus si illa causa erat quando factus est contractus.

L E X. LXVI.

Nota ex ista lege, quòd nemo tenetur satisfidare pro debito pecuniario sine eo

quòd præcedat cognitio debiti saltem summaria per testes vel scripturam.

Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione præsuppono, quòd de iure antiquo reus conuentus actione reali vel eius procurator tenebatur satisfidare iudicatum soluere: conuentus verò actione personali non tenebatur satisfidare, procurator verò eius sic: actor verò agens suo proprio nomine actione reali non tenetur satisfidare, procurator verò eius tenebatur satisfidare dominium ratum habere: agens vero actione personali suo proprio nomine non tenebatur satisfidare, procurator verò eius sic, ista omnia ponit & probat text. in Paragrapho 1. Institut. de satisfidat. & ibi communiter Doctores. Hodie tamen de iure nouo indistinctè in qualibet causa & persona nemo tenetur satisfidare iudicatum soluere, sed tantum de iudicio listi: si verò possidet immobilia indistinctè nullam satisfactionem tenetur dare: textus est in l. sciendum ff. qui satisfidat. cogan. text. in §. sed hodie Institut. de satisfidat. quod tamen intellige & declara, vt possidens immobilia non teneatur satisfidare, quando possidet ea cum titulo iure dominij vel quasi, mediante titul. & bona fide, vel saltem cum bona fide sine titulo: quia vtroque casu videtur cessare præsumptio fugæ: secus verò si possideat sine titulo, & cum mala fide: ita notabiliter tenet & declarat Bartol. & communiter doctores in dicta lege sciendum. Item intellige & declara, quando possidet ista immobilia in loco iurisdictionis in alio, secundum prædictos Doctores ibi. Item etiam adde pro extensione & declaratione prædictorum, quòd ille qui habet annuos redditus certos in aliquo fundo certo & determinato ad hoc specialiter obligato, computantur inter immobilia & censetur possessor rerum immobilium, aliàs non argumento textus in l. iubemus nulli, Codice de sacrosanct. Eccles. text. in l. hac edita l. Paragrapho his illud, Codice de secund. nupt. text. in l. fin. Paragr. fin. ff. de contrahen. empt. text. in Clementina exiui. de verbor. signific. & in expresso ita tenet originaliter Guilier. in dicta lege sciendum, ff. qui satisfidat. cogant. & ibi Bartol. Alberic. & communi Doctores. ex quibus apparet & resultat verus intellectus & declaratio ad istam l. vt intelligatur quando reus conuentus actione personali non est soluendo, & sic tenetur de iure satisfidare: secus verò aliàs si est idoneus & soluendo: quia possidet immobilia: quia tunc non tenetur satisfidare, & tantum hoc addit ista lex iuri communi, vt in casu quo sit pauper & teneatur satisfidare intelligatur si præcedat summaria cognitio debiti, de qua in ista lege.

Item etiam adde quòd in casibus in quibus quis tenetur satisfidare, vt supradictum & declaratum est, si non potest fideiussores dare debet incarcerari, vt in l. secunda titulo de los emplazamientos, libro 3. for. ll. & ibi latè Roder. Xuares, & tenet etiam in præsentì Palat. Ruui. & Paul. de Castro & commun. opinio. in l. 2. Digestis solut. matrimon. penultim. col. Item etiam adde & extende istam l. vt procedat, nedum super debito certo

& liquido, sed etiam super incerto & non liquido: ita Palat. Ruui. hic numero 36. Item etiam adde quod ista summaria informatio & cognitio debiti quæ debet præcedere, consistit in hoc quod duo testes etiam non citata parte, nec cum ordine iuris deponant coram iudice de debito & paupertate, & suspicione debitoris, argumento prædictorum iurium: ita etiam Pala. Ruui. hic numero 41. & nota quod non sufficeret iuramentum creditoris: ita Baldus in l. cum apertissimi de iudi.

Item etiam adde quod prædicta procedunt & habent locum nedum in debito puro & de præfenti, sed etiam in debito in diem vel sub conditione: ita probat text. nota. in l. omnibus, Digestis de iudic. & ibi gloss. ordinar. Bartol. & commun. Doctor. text. in l. si creditores, Digestis de privileg. credit. quæ omnia extendit & declara, ut adhuc in prædictis casibus possit creditor petere à iudice, ut faciat sequestrationem bonorum in bonis debitoris, & interdictionem alienationis eorum text. est singul. & vnicus in iure in l. de pollicitationibus in fin. ff. de pollicita. & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. & commun. Doctor. & reputat mirabilem Alber. & summè commendat Ias. in §. 1. Institut. de actio. num. 180. facit etiam text. in l. fideiussor. §. satisfatum, ff. qui satisf. cogant. & si quæras quod remedium illorum debeat præferri & practicari: dicerem, quod remedium huius l. & similitum, quas allegavi de iure communi s. ut petatur & sufficiat satisfatio, & si illa non præstetur fiat sequestratio.

3 Nunc verò limita & intellige omnia prædicta, quando suspicio & causa, per quam præstatur ista satisfatio superuenerit de nouo post debitum contractum: secus verò si ista iusta causa suberat tempore contractus: quia debitor tempore quo contraxit erat pauper & suspectus: quia tunc non tenetur prædictam satisfationem præstare nec sequestrationem pati: quia imputet sibi creditor qui talem debitorem elegit: ita probat text. in l. si ab arbitrio Paragrapho qui ex causa, ff. qui satisf. cogant. text. in l. qui bona fide, §. ab illo, ff. de damno infecto. text. in l. si is à quo ut in poss. lega. tex. in l. fin. C. de sponsa. & tenet Bartol. in l. fin. ff. de feriis, Paul. de Cast. & alij doct. in d. l. in omnib. ff. de iudic. Bald. in l. creditor. la. 2. ff. si certum petat. Pala. Ruui. in sua repe. fol. 62. Rod. Xuar. in repe. l. quoniam in prioribus, de inoffic. testam. fol. 177. 1. col. ver. & quanquam, ex quib. etiam inferitur secundum eos quod non potest debitor capi tanquam suspectus: si illa suspicio inerat tempore contractus. Vnum tamen est quod prædicta videntur procedere quando sui culpa incidit in inopiam, suspensionem, vel paupertatem: secus verò si casu fortuito sine culpa: quia tunc non tenetur satisfacere: nec potest capi: ita probat text. in l. si creditores, vers. plane, ff. privileg. credi. per quem ita tenet Paul. de Cast. in d. l. omnibus, ff. de iudi. contrarium tamen in hoc tenet Bald. in l. ubi adhuc, Cod. de iure dot. 4. col. & ista opin. mihi videtur verior, & probant præ. iura quæ indistinctè loquuntur.

TEXTVS LXVII.

Ningun iuramento aunque el juez lo mande hazer, o la parte lopida no se haga en sant Vicente de Auila, ni en el herrojo de santa Ageda, ni sobre altar, ni cuerpo sancto, ni en otra iglesia iuradera sopena de diez mil marauedis para la nuestra camara y fisco al que lo iurare, y al juez que lo mandare, y al que lopidiere, o demandare, Id est: Nullum Iusurandum, etiam à iudice impostum, aut ab aduersa parte postulatum apud Sanctum Vincentium Auilensem, aut in velle sanctæ Agatha, nec super altare, aut sancto quopiam cadauere, nec in alia Ecclesia iuramenti (H. iuradera) frequentata, sub multa decem millium Marauedisiorum ad nostrum cubiculum & fiscum (applicandorum) iuranti, iudici præcipienti, & parti aduersa postulanti, aut exigenti.

SUMMARIUM.

- 1 Iuramentum quomodo debet præstari?
- 2 An possit quilibet de populo accusare de isto delicto iuramenti, quando quis iurat super rebus sacris?

LEX LXVII.

Nota ex ista leg. quod nemo potest in isto regno iuramentum præstare super rebus sacris hic nominatis & designatis etiam de consensu, licentia, & mandato iudicis sub pœna hic contenta fisco applicanda, quam incurrit ipse iurans, & aduersa pars quæ petit, & ipse iudex qui consensit vel mandauit.

Pro cuius perfecta declaratione dico & præsuppono quod regulariter de iure communi quodlibet iuramentum decisorium, vel calumniæ, vel voluntarium, vel necessarium, regulariter debet fieri præstari modo, & forma communi, ut in toto titulo, Digestis & Codice extra, de iureiur. tamen de consensu & voluntate potest fieri in qualibet Ecclesia, pio loco, vel re sacra: text. est singul. in l. generaliter Paragrapho fina. Codice de rebus creditis ibi, siue sub ipso iudice præstari oportet iuramentum, siue in domibus, siue sacris scripturis tactis, siue in sacrosanctis oratoriis, & ibi notant & commendant Doctor. præcipuè Salicet. qui reputat mirabilem: & illum text. ad hoc notat & commendat Baldus, in capitulo primo de noua forma fidelitatis 1. column. numero secundo, idem Baldus, in capit. primo Paragrapho item sacramenta, secunda column. numero quarto, de pacetenenda & iura firm. secunda columna, numero 4. & probat expressè lex 1. iuncta l. 19. tit. 11. 3. par. Confirmatur ex definitione iuramenti, quia iuramentum est dictum assertum vel promissum, sacre rei attestatione firmatum: ita Bald. in dict. cap. 1. Paragrapho 1. item sacramenta 2. column. numero tertio. Quod limita & intellige præterquam si fiat iuramentum purgationis vulgaris summittendo se euidenti periculo, in ferro igneo vel prælio

prælio alio simili casu, quod vult subire si verum non dicat: quia illud non valet nec potest fieri, nec si fiat habet effectum: quia videtur tentari Deus text. est in c. Menan. 2. q. 5. textus in c. ex iurum de purg. canon. text. in c. 1. & per to. de purg. vulg. & ibi gloss. ord. & commun. Doct. quibus deductis & præsuppositis dico, quod vult ista nostra lex, quod similiter sit reprobatur & prohibitum iuramentum super istis rebus sacris, quia solent in eis miracula apparere, & committere litem vel negotium huic miraculo, esset tentare Deum: idem per nostram legem reprobatur & prohibetur, & ista est ratio vera & fundamentalis huius legis.

2 Item adde & extende dispositionem huius legis, vt quilibet de populo possit accusare de isto delicto & pœna: quia licet regulariter omne delictum censeatur priuatum nisi lege dicatur quod sit publicum, & soli parti offensæ quærat ius, actio, vel accusatio, & non alteri: modo agatur ciuilitate, modò criminaliter, vt in lege tertia. §. fina. ff. de priua & in l. si. ff. de priui. delict. & in l. manifestissimi. C. de furtis. & ibi gloss. ordin. & commun. Doct. & tenet Bart. Imo. & commun. Doct. in l. 1. ff. de publ. indic. Bald. & Doct. in rubr. C. qui accus. non poss. idem Bald. & commun. Doct. in l. transigere. C. de transf. Abb. & Cano. in cap. cum P. Manconela. de accusa. etiam si pro tali delicto imponatur pœna mortis, vt est gloss. singul. & vnica in l. pen. ff. de cond. cau. de cau. non secu. quam ibi not. & commendant commun. Doct. & dicit vnicam Bald. in c. at si clerici. de iudic. 4. column. numer. 17. tamen delictum quod respicit offensam Dei dicitur publicum, & eius accusatio competit cuilibet de populo. Primò, quia illud quod fit in offensam Dei dicitur fieri in omnium iniuriam. Secundò quia aliàs tale delictum remaneret impunitum, ex quo nulla priuata persona sit offensa. ita probat text. in l. 4. Cod. de har. & ibi not. & commen. Iac. Butr. & commun. Doct. text. in l. quod senatus ff. de iniur. & in expresso istam sententiam & con. tenet Bartol. & commu. Doct. in l. 1. ff. de publ. ind. 2. col. Bald. in l. reos. C. de accusa. Ana. in cap. 2. de male. Ange. & commun. Doct. in §. 1. Instit. de publ. iudi. Ex quibus clarè infero & teneo quod in casu huius l. accusatio pertinebit cuilibet de populo. Item etiam infero, quod accusatio pœnæ contra blasphemos in regno nostro, competit etiam cuilibet de populo.

TEXTVS LXVIII.

SI alguno pusiere sobre su hereda algun censo con condicion que sino pagare à ciertos plazos que caya la heredad en commisso, que se guarde el contracto, y se iuzgue por el puelto que la pena sea grande, y mas de la mitad. Id est: Si quisquam imposuerit censum aliquem pradio suo ea conditione vt nisi soluerit ad certos terminos pradium incidat in commissum, contractus seruetur, & iuxta illum iudicetur, nec obstat quod pœna sit grauis & plusquam dimidium.